
( l 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02. o t. 2.о2 3> № 1 bttf /д 
----�-----

' 

Об утверждении порядков предоставления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовых и общественных 
территорий городского округа Красногорск, подлежащих благоустройству, а 

также проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы городского округа Красногорск «Формирование современной 

комфортной городской среды» 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об 
основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 «О внесении 
изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ формирования современной городской среды», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства России от 
18.03.2019 № 162/ПР «Об утверждении методических рекомендаций по 
подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в 
рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды», распоряжением Министерства благоустройства 
Московской области от 15.02.2021 № lOP-8 «Об утверждении Методических 
рекомендаций по порядку проведения общественных обсуждений проектов 
муниципальных программ формирования современной комфортной 
городской среды», распоряжением Министерства благоустройства 
Московской области от 24.02.2021 № lOP-11 «Об утверждении Методики 
формирования адресных перечней общественных территорий, подлежащих 
благоустройству, для включения в государственную (муниципальную) 
программу формирования современной городской среды», распоряжением 

022402 



Министерства благоустройства Московской области от 05.02.2021 № lOP-4 
«Об утверждении методики организации комплексного благоустройства 
дворовых территорий муниципальных образований Московской области», 
руководствуясь У ставом городского округа Красногорск Московской области 
и Правилами благоустройства территории городского округа Красногорск 
Московской области, утвержденными Решением Совета депутатов городского 
округа Красногорск от 24.09.2020 № 411/34, постановляю: 

1. Утвердить
1.1. Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений

граждан и организаций о включении общественных территорий, подлежащих 
благоустройству, в муниципальную программу городского округа 
Красногорск «Формирование современной комфортной городской среды» 
(приложение № 1). 

1.2. Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству, в муниципальную программу городского округа 
Красногорск «Формирование современной городской среды» (приложение № 
2). 

1.3. Порядок проведения общественного обсуждения проекта 
муниципальной программы городского округа Красногорск «Формирование 
современной комфортной городской среды» (приложение № 3). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 25.01.2021 № 100/1 «Об утверждении Порядка 
предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций 
о включении общественных территорий, подлежащих благоустройству, 
Порядка предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан и 
организаций о включении дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству, в муниципальную программу городского округа 
Красногорск в сфере формирования комфортной городской среды, Порядка 
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы 
городского округа Красногорск сфере формирования современной 
комфортной городской среды». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Красногорск 
С.А. Каменеву 

Д.В. Волков 

/ 
Ю.Г. Никифорова 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 

{ от 02 .о�. 202 � № А e:,g� t

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕЮIЙ 

ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКJПОЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ, В 

МУI-ШЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КРАСНОГОРСК «ФОРМИРОВАНИ 

СОВРЕМЕННОЙ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

Раздел I. 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящий Порядок предоставления, рассмотрения и оценки
предложений граждан и организаций о включении общественных территорий, 
подлежащих благоустройству, в муниципальную программу городского 
округа Красногорск «Формирование современной комфортной городской 
среды» (далее - Порядок) разработан для реализации целей и задач городского 
округа Красногорск Московской области в сфере развития и обеспечения 
комфортности, эстетической привлекательности объектов благоустройства и 
элементов благоустройства, создания новых и повышения качественного 
состояния существующих общественных территорий, в том числе 
пешеходных улиц и зон, площадей, улиц, скверов, бульваров, зон отдыха, 
садов, городских садов, создания благоприятных условий для повышения 
качественного состояния существующих парков культуры и отдыха (далее -
ПКиО), с учетом Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Закона 
Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-03 «О регулировании 
дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», 
распоряжения Министерства благоустройства Московской области от 
24.02.2021 № lOP-11 «Об утверждении Методики формирования адресных 
перечней общественных территорий, подлежащих благоустройству, для 
включения в государственную (муниципальную) программу формирования 
современной городской среды», муниципальной программы городского 

1 



округа Красногорск «Формирование современной комфортной городской 
среды», утвержденной постановлением администрации городского округа 
Красногорск от 14.10.2022 № 2259/1 О (далее - муниципальная программа), 
Правилами благоустройства территории городского округа Красногорск 
Московской области, утвержденными Решением Совета депутатов городского 
округа Красногорск от 24.09.2020 № 411/34. 

2. Настоящий Порядок не распространяется на формирование адресных
перечней общественных территорий, формируемых для осуществления 
текущего ремонта, ям очного ремонта, уборки и иных мероприятий (работ), 
относимых к содержанию элементов благоустройства и объектов 
благоустройства, перечень, состав, сроки, периодичность, организационно­
технические условия выполнения которых установлены в Регламенте 
содержания объектов благоустройства Московской области, утвержденном 
распоряжением Министерства благоустройства Московской области от 
20.03.2020 № lOP-15 «Об утверждении Регламента содержания объектов 
благоустройства Московской области и технологических карт содержания 
объектов благоустройства Московской области», если указанные мероприятия 
(работы) не запланированы в составе мероприятий (работ) по благоустройству 
общественных территорий, выполняемых в рамках мероприятий 
подпрограммы I «Комфортная городская среда» муниципальной программы 
городского округа Красногорск «Формирование современной комфортной 
городской среды». 

3. Настоящий Порядок не распространяется на общественные
территории, благоустраиваемые с использованием средств государственной 
поддержки из федерального бюджета бюджету Московской области для 
поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
07 .03.2018 № 23 7 «Об утверждении Правил предоставления средств 
государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации для поощрения муниципальных образований 
победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды». 

4. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие
основные понятия: 

общественные территории - общественные территории и общественные 
пространства - территории общего пользования, предназначенные для 
прогулок, отдыха, развлечений населения, в том числе площади, пешеходные 
улицы, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, 
парки, скверы, бульвары, зоны отдыха, сады, городские сады, иные зоны 

рекреационного назначения; 
муниципальная программа - муниципальная программа формирования 

современной комфортной городской среды - документ стратегического 
планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, 

2 



взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и 
ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и 
решение задач социально-экономического развития органа местного 
самоуправления по благоустройству территории городского округа 
Красногорск; 

межведомственная комиссия по обеспечению реализации мероприятий 
по формированию современной городской среды, предусмотренных 
государственными программами Московской области (далее - МВК), -
постоянно действующий координационный орган, образованный в целях 
осуществления контроля за ходом выполнения государственных программ 
Московской области, муниципальных программ, предусматривающих 
мероприятия по формированию современной комфортной городской среды, и 
их координации, а также рассмотрения эскизных предпроектных 
документаций, концепций и проектов благоустройства общественных 
территорий Московской области, необходимых для реализации 
государственных программ Московской области, Положение о которой 
утверждено постановлением Губернатора Московской области от 23 .05.2017 
№ 226-Ш «О межведомственной комиссии по обеспечению реализации 
мероприятий по формированию современной городской среды, 
предусмотренных государственными программами Московской области»; 

экспертный совет - рабочая группа для рассмотрения материалов и 
подготовки заключений по эскизным предпроектным документациям, 
концепциям и проектам благоустройства общественных территорий 
Московской области, необходимых для реализации государственных 
программ Московской области, образованная в соответствии с Положением об 
МВК; 

муниципальная общественная комиссия коллегиальный 
совещательный орган, формируемый в составе представителей органов 
местного самоуправления, политических партий и движений, общественных 
организаций и иных заинтересованных лиц; 

уполномоченный орган - управление благоустройства администрации 
городского округа Красногорск; 

заинтересованные лица - представители различных профессиональных и 
социальных групп, в том числе лица, права и законные интересы которых 
затрагивает или может затронуть решение о благоустройстве общественной 
территории городского округа Красногорск, или их представители, 
уполномоченные представлять интересы названных лиц в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

портал «Добродел» - Единая система приема и обработки сообщений по 
вопросам деятельности исполнительных органов государственной власти 
Московской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области в сети Интернет с электронным адресом: 
http://vmeste.mosreg.ru; 

з 



адресный перечень - перечень общественных территорий городского 
округа Красногорск, подлежащих благоустройству в соответствующем году, 
формируемый органами местного самоуправления городского округа 
Красногорск (далее - ОМСУ) в соответствии с настоящим Порядком, для 
включения в муниципальную программу; 

сводный адресный перечень - адресный перечень общественных 
территорий Московской области, подлежащих благоустройству в 
соответствующем году, утверждаемый на заседании рабочей группы, 
образованной в соответствии с Положением об МВК, для рассмотрения заявок 
в соответствии с критериями, установленными в государственной программе 
для формирования Сводного адресного перечня и отбора муниципальных 
образований и распределения субсидий в очередном финансовом году для 
включения в государственную программу; 

МlЩ - Московские центральные диаметры на территории Московской 
области; 

архитектурно-планировочная концепция общественной территории 
(далее - архитектурно-планировочная концепция) - документация в текстовом 
и графическом виде, содержащая авторский замысел стилистических и 
объемно-пространственных решений, обоснованных социально­
экономическими расчетами, анализом исторической значимости территории, 
выполняемая с использованием методов соучастного проектирования и 
содержащая его результаты, на основании которой в проекте благоустройства 
определяются основные архитектурно-художественные, функционально­
технологические проектные решения. 

Настоящий Порядок применяется при формировании адресных 
перечней для включения в муниципальную программу на 2023 и последующие 
годы. 

Раздел II. 
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ АДРЕСНЫХ ПЕРЕ1ПIЕЙ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ 

1. Адресные перечни формируются ОМСУ на основании решений
муниципальной общественной комиссии в зависимости от целей: 

1.1. Обеспечения потребности жителей в общественных территориях и 
повышения уровня их благоустройства (далее - благоустройство ОТ). 

1.2. Создания условий для массового отдыха населения и организации 
обустройства ПКиО (далее - благоустройство ПКиО). 

1.3. Повышения комфортности общественных территорий, 
непосредственно связанных с функционированием платформ МlЩ (далее -
благоустройство МUД). 

2. Отбор территорий городского округа Красногорск для включения в
адресные перечни производится муниципальной общественной комиссией с 

4 



рассмотрением .материалов, подготавливаемых уполномоченным органом в 
отношении назв-анных территорий, содержащих: 

2.1. Предложения заинтересованных лиц, иные обращения граждан о 
благоустройстве общественных территорий к Президенту Российской 
Федерации, Губернатору Московской области, в Министерство 
благоустройства Московской области, в органы местного самоуправления 
городского округа Красногорск (далее - предложения заинтересованных лиц). 

2.2. Информацию об объектах земельных отношений (в том числе о 
праве собственности и (или) иных вещных правах, собственниках 
(правообладателях), категории земель, видах разрешенного использования 
земельных участков (далее - ВРИ), зонах с особыми условиями использования 
территории (далее - ЗОУИТ). 

2.3. Информацию о градостроительной деятельности ( территориальное 
планирование, градостроительное зонирование, планировка территорий, 
архитектурно-строительное проектирование, строительство, капитальный 
ремонт, реконструкция, снос объектов капитального строительства, 
эксплуатация зданий, сооружений, комплексное развитие территорий и их

благоустройство). 
2.4. Расчет потребности в озелененных территориях общего 

пользования, выполненный в соответствии с постановлением Правительства 
Московской области от 17.08.2015 № 713/30 «Об утверждении нормативов 
градостроительного проектирования Московской области» (для создания 
озелененных территорий общего пользования). 

2.5. Информацию о текущем состоянии существующих общественных 
территорий на основании результатов инвентаризации, проведенной органами 
местного самоуправления (для существующих общественных территорий). 

3. Отбор территорий городского округа Красногорск для включения в

адресные перечни производится муниципальной общественной комиссией с 

учетом критериев отбора, установленных настоящим Порядком. 

4. Критерии отбора для цели благоустройства ОТ:

4.1. Земельные участки принадлежат ОМСУ (юридическим лицам,
учредителями которых являются ОМСУ) на праве собственности или на ином 

вещном праве или государственная собственность на них не разграничена 

(планируются к закреплению на вещном праве за ОМСУ (юридическими 

лицами, учредителями которых являются ОМСУ). 
4.2. Планируемые на территории мероприятия по благоустройству ОТ 

соответствуют ( не противоречат) градостроительной деятельности, категории 
земель, ВРИ, ЗОУИТ. 

4.3. Потребность в благоустройстве ОТ подтверждена не менее чем 

одним из следующих обоснований: 
4.3.1. Наличие предложений заинтересованных лиц. 
4.3.2. Наличие расчетной потребности в благоустройстве ОТ (для 

создания озелененных территорий общего пользования). 

5 



4.3.3. Отсутствие элементов благоустройства и (или) объектов 
благоустройства, обязательных на общественной территории в соответствии с 
Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-03 «О регулировании 
дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области» на 
основании результатов инвентаризации, проведенной органами местного 
самоуправления (для существующих общественных территорий). 

4.4. Соответствие одному или нескольким из следующих требований: 
4.4.1. Расположение в зоне сложившейся исторической застройки 

городского округа Красногорск. 
4.4.2. Значимая для городского округа Красногорск (населенного 

пункта, элемента планировочной структуры) общественная территория. 
4.4.3. Место притяжения для жителей городского округа Красногорск. 
4.4.4. Потенциал проведения массовых мероприятий. 
4.4.5. Потенциал развития пешеходной инфраструктуры городского 

округа Красногорск (населенного пункта, элемента планировочной 

структуры). 
4.4.6. Потенциал развития инфраструктуры для велосипедного 

движения на территории городского округа Красногорск (населенного пункта, 
элемента планировочной структуры). 

4.4.7. Обеспечение (повышение связности) связанности элементов 

пешеходной инфраструктуры городского округа Красногорск, создание 

пешеходной коммуникации (пешеходного пространства) является 

продолжением существующей пешеходной коммуникации (пешеходного 

пространства) и образовывает единый непрерывный участок пешеходной 

инфраструктуры городского округа Красногорск. 

4.4.8. Соединение центральных общественных территорий в населенном 
пункте. 

4.4.9. Обеспечение (повышение) пешеходной доступности объектов 

образования, здравоохранения, социальной защиты, культуры, физкультуры и 

спорта, религиозного использования ( осуществления религиозных обрядов), 

цирков и зверинцев, общественного и государственного управления, научной 

деятельности, отдыха (рекреации), предпринимательства, искусственных 

дорожных сооружений и элементов обустройства автомобильных дорог 

общего пользования, водных объектов общего пользования, объектов 

туристского показа. 
4.5. Наличие архитектурно-планировочных концепций, одобренных 

Экспертным советом. 
5. Критерии отбора для цели благоустройства ПКиО:

5 .1. Земельные участки закреплены на праве оперативного управления
или на ином вещном праве за юридическими лицами, осуществляющими 
деятельность в сфере создания условий для массового отдыха населения и 
(или) благоустройства мест массового отдыха населения (общественных 
территорий, зон рекреационного назначения), учредителями которых 
являются ОМСУ (далее - юридические лица) или земельные участки 

6 



принадлежат ОМСУ на праве собственности или государственная 
собственность на них не разграничена и планируются к закреплению на 
вещном праве за юридическими лицами в целях создания условий для 
массового отдыха жителей и организации обустройства мест массового 
отдыха населения в соответствии с Методическими рекомендациями 
субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по 
развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами 
организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства 
культуры Российской Федерации от 02.08.2017 № Р-965. 

5.2. Планируемые на территории мероприятия по благоустройству 
ПКиО соответствуют (не противоречат) градостроительной деятельности, 
категории земель, ВРИ, ЗОУИТ (при наличии). 

5.3. Наличие предложений заинтересованных лиц. 
5.4. Динамика численного значения рейтинга существующих П:КиО по 

результатам проведения рейтингования ПКиО по показателю «Соответствие 
парков культуры и отдыха реmональному парковому стандарту Московской 
области» ( организация парка и набор парковых объектов), по итогам трех 
кварталов года, предшествующего году отбора (для существующих ПКиО, за 
исключением существующих ПКиО, в отношении которых не проводилось 
рейтингование за 9 и менее календарных месяцев до даты осуществления 
отбора. 

5.5. Наличие технико-экономических обоснований развития ПКиО, 
подготовленных с учетом методических рекомендаций Министерства 
благоустройства Московской области. 

5.6. Наличие архитектурно-планировочных концепций, одобренных 
Экспертным советом. 

6. Критерии отбора для цели благоустройства МЦЦ:
6.1. Земельные участки непосредственно связаны с функционированием

платформ МЦЦ и принадлежат ОМСУ (юридическим лицам, учредителями 
которых являются ОМСУ) на праве собственности или на ином вещном праве 
или государственная собственность на них не разграничена (планируются к 
закреплению на вещном праве за ОМСУ (юридическими лицами, 
учредителями которых являются ОМСУ)). 

6.2. Планируемые на территории мероприятия по благоустройству МЦЦ 
соответствуют (не противоречат) градостроительной деятельности, категории 
земель, ВРИ, ЗОУИТ. 

6.3. Наличие архитектурно-планировочных концепций, одобренных 
Экспертным советом. 

7. При отборе территорий городского округа Красногорск для создания
новых общественных территорий для включения в адресные перечни 
муниципальная общественная комиссия руководствуется критериями, 
соответствие которым повышает их привлекательность как места для создания 
общественной территории: 

7 



7 .1. Востребованность территории - наличие уже существующих 
пешеходных потоков и сервисов для жителей, существование постоянно 
действующих факторов, способствующих притоку посетителей на данную 
территорию (например, наличие памятников исторического и культурного 
наследия, объектов социальной или транспортной инфраструктуры); степень 
востребованности территории у населения может выявляться различными 
методами, в том числе путем подсчета посетителей с помощью счетчиков в 
контрольных точках, анализа больших массивов данных (данных сотовых 
операторов, геотегов и прочих), опроса общественного мнения, 
моделирования транспортных потоков, агрегирования косвенных показателей 
интенсивности перемещений; функциональное назначение выбранных для 
благоустройства территорий может быть различным, например, транзитный 
маршрут, парк, улица с торговыми объектами; при этом возможно изменение 
функционально-планировочной и объемно-пространственной структуры, 
например, расширение тротуаров и изменение скоростного режима с целью 
превращения улицы из транзитного коридора в популярное у горожан место 
отдыха и общения. 

7 .2. Значимость территории - ключевая роль выбираемых территорий с 
точки зрения достижения целей, поставленных стратегией развития 
городского округа Красногорск. 

7 .3. Идентичность территории возможность использовать 
свойственные только городскому округу Красногорск черты (например, 
специфическую планировку городского пространства, наличие уникальных 
ландшафтных объектов). 

7.4. Экономическая эффективность возможность повышения 
налоговых поступлений в местный бюджет после благоустройства 
территории. 

7 .5. Дальнейшее содержание территории - наличие лиц или организаций, 
способных поддерживать планируемый к достижению уровень 
благоустройства. 

7.6. Связанность с другими выбранными для благоустройства 
территориями. 

8. Оформление решений муниципальной общественной комиссии:
8.1. Результатом заседания муниципальной общественной комиссии

является принятие на основании открытого голосования простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов муниципальной 
общественной комиссии одного из следующих решений: 

- об окончании заседания муниципальной общественной комиссии и
одобрении адресного перечня; 

- об окончании заседания муниципальной общественной комиссии без
одобрения адресного перечня; 

- о переносе дня принятия решения в связи с наличием вопросов,
требующих дополнительного изучения. 

8 



В случае принятия на заседании муниципальной общественной 
комиссии решения о переносе дня принятия решения в связи с наличием 
вопросов, требующих дополнительного изучения, совместно с указанным 
решением принимается решение о проведении внеочередного повторного 
заседания муниципальной общественной комиссии. 

8.2. Решения муниципальной общественной комиссии оформляются 
протоколами, которые подписываются членами муниципальной 
общественной комиссии и утверждаются председательствующим на 

заседаниях муниципальной общественной комиссии (далее - протоколы). 
8.3. Протоколы должны содержать: 

дату, время и место проведения заседания муниципальной 
общественной комиссии; 

- повестку заседания муниципальной общественной комиссии;
- фамилии, имена, отчества (при наличии), должности (при наличии)

председательствующего на заседании муниципальной общественной 
комиссии, присутствовавших членов муниципальной общественной 
комиссии, в том числе ее секретаря; 

- результат заседания, указанный в подпункте 8.1 настоящего пункта, с
указанием количества проголосовавших членов муниципальной 
общественной комиссии (за/против). 

8.4. Член муниципальной общественной комиссии и (или) 
заинтересованное лицо, присутствовавшие на ее заседании, не согласные с 
решением муниципальной общественной комиссии, могут выразить свое 
особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол. 

8.5. К протоколам, содержащим решение об одобрении адресных 
перечней, должны быть приложены одобренные адресные перечни. 

8.6. Протоколы подлежат хранению администрацией городского округа 
Красногорск согласно утвержденной номенклатуры дел. 

9. Протоколы не позднее трех рабочих дней после проведения заседания
муниципальной общественной комиссии размещаются для информирования 
граждан на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

1 О. Голосование по отбору общественных территорий (далее -
голосование): 

10.1. После размещения протоколов на официальном сайте 
администрации городского округа Красногорск в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет проводится голосование. 

10.2. В случае если в отношении общественной территории голосование 

уже проводилось, то повторное голосование не требуется. 
10.3. Организацию и проведение голосования по общественным 

территориям осуществляет муниципальная общественная комиссия. 
10.4. Голосование проводится посредством портала «Добродел» не 

позднее 1 марта текущего года. 

9 



10.5. Решение о назначении голосования оформляется постановлением 
администрации городского округа Красногорск и размещается в средствах 
массовой информации и на официальном сайте администрации городского 
округа Красногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
в срок не позднее семи календарных дней до начала проведения голосования 
с указанием следующих сведений: 

- даты или периода, времени проведения голосования;
- формы голосования посредством портала «Добродел»;

- порядка определения победителей по итогам голосования;

- порядка публикации решений о проведении голосования по
общественным территориям и его итогов в средствах массовой информации и 

на официальном сайте администрации городского округа Красногорск в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- иных сведений, включаемых по решению ОМСУ.
10.6. В голосовании могут принимать участие граждане Российской

Федерации, имеющие документ, удостоверяющий личность гражданина 
Российской Федерации в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, и проживающие на территории городского округа 

Красногорск. 
10.7. Регистрация (идентификация) участников голосования на портале 

«Добродел» осуществляется с учетом возможностей электронного сервиса 
через учетную запись в Единой системе идентификации и аутентификации 
(ЕСИА) либо посредством портала государственных и муниципальных услуг. 

10.8. При проведении голосования участникам голосования 
предоставляется возможность: 

проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием 
персональных стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в сети 
Интернет; 

- ознакомиться с описанием общественных территорий, предлагаемых

для голосования. 
10.9. Для обеспечения проведения голосования ОМСУ направляют в 

Министерство благоустройства Московской области адресные перечни, 
одобренные решениями муниципальной общественной комиссии. 

10.1 О. Результаты голосования подводятся территориальными счетными 
комиссиями (далее счетные комиссии) на основании сведений, 
представленных Министерством государственного управления, 
информационных технологий и связи Московской области, и оформляются 
протоколом счетной комиссии, который подписывается председателем 
счетной комиссии и передается в муниципальную общественную комиссию. 

10.10.1. В протоколе счетной комиссии указываются: 
- число граждан, принявших участие в голосовании;
- результаты голосования в виде рейтинговой таблицы общественных

территорий, вынесенных на голосование, составленной исходя из количества 

10 



голосов участников голосования, отданных за каждую общественную 
территорию; 

- иные сведения по решению соответствующей территориальной
счетной комиссии. 

10.10.2. Протоколы счетных комиссий хранятся в администрации 
городского округа Красногорск Московской области в соответствии с пунктом 
8.6 настоящего Порядка. 

10.11. Подведение итогов голосований по городскому округу 
Красногорск осуществляется муниципальной общественной комиссией на 
основании протоколов счетных комиссий и оформляется протоколом 
муниципальной общественной комиссии об итогах голосования (далее -
протокол по итогам голосования) в течение трех дней со дня проведения 
голосования. 

10.12. Протокол об итогах голосования составляется в двух экземплярах, 
должен быть пронумерован, подписан всеми присутствовавшими при 
установлении итогов голосования членами муниципальной общественной 
комиссии с указанием даты и времени его подписания. 

10.13. Протокол муниципальной общественной комиссии об итогах 
голосования представляется главе городского округа Красногорск, для его 
последующего направления в Министерство благоустройства Московской 
области в срок не позднее пяти рабочих дней со дня подведения итогов 
голосования. 

10.14. Итоги голосования подлежат официальному опубликованию на 

официальном сайте администрации городского округа Красногорск в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и на официальном 
сайте Министерства благоустройства Московской области в сети Интернет. 

10.15. Заявка на участие в отборе и распределении субсидий в целях 
софинансирования расходных обязательств городского округа Красногорск по 
реализации мероприятий государственной программы (далее - заявка) с 
обязательным приложением документации: 

- адресных перечней;
- протоколов, содержащих решение об одобрении адресных перечней;

материалов, подтверждающих размещение протоколов на 

официальном сайте администрации городского округа Красногорск в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет ( скриншот страницы 
официального сайта, фотографии и (или) иные материалы); 

материалов, рассмотренных на заседаниях муниципальной 
общественной комиссии, подтверждающих соответствие критериям, 
указанным в пункте 4 настоящего Порядка (для каждой территории адресных 

перечней); 
иных материалов, подтверждающих соответствие критериям, 

установленным в государственной программе. 
Заявка подписывается главой городского округа Красногорск и 

направляется в Министерство благоустройства Московской области. 

11 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 

( от01.оь.2021> г. №А.ь�А g 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ JПЩ О ВКJПОЧЕНИИ ДВОРОВЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ, В 

МУНИЦШIАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ГОРОДСКОГО ОКРУГ А 
КР АСНОГОРСК «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ» 

Раздел I. 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений
заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству, в муниципальную программу городского округа 
Красногорск «Формирование современной городской среды» (далее -
Порядок) разработан в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», с учетом Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710, распоряжения 
Министерства благоустройства Московской области от 05.02.2021 № lOP-4, 
Закона Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-03 «О регулировании 
дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», 
государственной программы Московской области «Формирование 
современной комфортной городской среды», утвержденной постановлением 
Правительства Московской области от 17.10.2017 № 864/38 (далее -
государственная программа), муниципальной программы городского округа 
Красногорск «Формирование современной комфортной городской среды», 
утвержденной постановлением администрации городского округа 
Красногорск Московской области от 14.10.2022 № 2259/10 (далее -
муниципальная программа), Правил благоустройства территории городского 

12 



округа Красногорск Московской области, утвержденных решением Совета 
депутатов городского округа Красногорск от 24.09.2020 № 411/34, в целях 
формирования общих принципов благоустройства дворовых территорий 
городского округа Красногорск Московской области, в том числе при 
реализации мероприятий государственной и муниципальной программы, а 
также обеспечения общественного участия на всех этапах предоставления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовых территорий в адресный перечень дворовых территорий, 
подлежащих комплексному благоустройству. 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие
основные понятия: 

адресный перечень дворовых территорий - перечень дворовых 
территорий городского округа Красногорск, подлежащих комплексному 
благоустройству в соответствующем году, формируемый администрацией 
городского округа Красногорск в соответствии с настоящим Порядком, для 
включения в государственную и муниципальную программу; 

заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 
домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
определенных дворовых территорий, председатели советов многоквартирных 
домов городского округа Красногорск или их представители, подлежащих 
благоустройству в рамках муниципальной программы; 

муниципальная общественная комиссия коллегиальный 
совещательный орган, формируемый в составе представителей органов 
местного самоуправления, политических партий и движений, общественных 
организаций и иных лиц, созданный для организации общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц и принятия решения по результатам 
общественного обсуждения в целях утверждения муниципальной программы; 

дворовая территория - сформированная территория, прилегающая к 
одному или нескольким многоквартирным домам и находящаяся в общем 
пользовании проживающих в нем лиц или общественным зданиям и 
обеспечивающая их функционирование. Во дворовой территории 
многоквартирных домов размещаются детские площадки, места для отдыха, 
сушки белья, парковки автомобилей, зеленые насаждения и иные объекты 
общественного пользования; 

уполномоченный орган - управление благоустройства администрации 
городского округа Красногорск; 

интернет-портал «Добродел» интернет-портал Правительства 
Московской области, позволяющий жителям Московской области направлять 
через Интернет свои жалобы и предложения по различным проблемам и 
находящийся по адресу: http://dobrodel.mosreg.ru; 

интернет-голосование - голосование, проводимое посредством портала 
«Добродел», организуемое в целях принятия решения открыто и гласно о 
включении дворовых территорий в адресный перечень дворовых территорий, 

13 



подлежащих благоустройству в соответствующем году, решения по 
комплексному благоустройству дворовых территорий, с учетом мнения 
жителей городского округа Красногорск; 

комплексное благоустройство дворовой территории - модернизация 
существующих и/или обустройство новых дворовых территорий, 
установленные Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-03 «О 
регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в 
Московской области», следующих объектов благоустройства ( основной 
перечень): 

- детская площадка;
- контейнерная площадка;
-элементы озеленения;
- система наружного освещения;
- площадка автостоянки (парковка, парковочные места);
- информационный стенд дворовой территории;
-урны;
-лавочки (скамейки);
- пешеходные коммуникации ( тротуары, аллеи, пешеходные дорожки,

обеспечивающие безопасное передвижное пешеходов, освещенные, 
отделенные от проезжей части, обеспечивающие для инвалидов и 
маломобильных групп населения равные условия жизнедеятельности с 
другими категориями населения); 

- проезды (в том числе местные, внутридворовые и внутриквартальные
проезды, проезды хозяйственные для посадки и высадки пассажиров, для 
автомобилей скорой помощи, пожарных, аварийных служб, проезды на 
площадках, а также проезды, обеспечивающие возможность въезда-съезда 
транспортных средств с пересекаемых или примыкающих улиц, или дорог на 
дворовую территорию). 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий: модернизация существующих и/или обустройство новых: 

- спортивная площадка (воркаут);
-площадка (место) для отдыха;
- другие объекты общественного пользования по согласованию с

заинтересованными лицами. 
3. В целях осуществления благоустройства дворовой территории

заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, предлагаемые к 
выполнению на дворовой территории, из основного и (или) дополнительного 
перечня объектов. 

Раздел II. 
ОБЩИЕ ПРИНЦИПЬI ФОРМИРОВАНИЯ АДРЕСНЫХ ПЕРЕЧНЕЙ 
ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ КОМПЛЕКСНОМУ 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ 

14 



1. Адресный - перечень дворовых территорий, расположенных на
территории городского округа Красногорск, на которых планируется 
комплексное благоустройство (далее - адресный перечень), формируется из 
числа дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве, в соответствии 
с результатами инвентаризации. 

2. В муниципальную программу городского округа Красногорск
«Формирование комфортной современной городской среды» включаются все 
дворовые территории городского округа Красногорск, нуждающиеся в 
благоустройстве, с учетом их физического состояния по результатам 
инвентаризации, за исключением дворов, комплексно благоустроенных в 
предыдущие годы (начиная с 2015 года) или сформированных менее 5 лет 
назад. 

3. Комплексное благоустройство дворовых территорий городского
округа Красногорск осуществляется в объеме не менее 10% от общего 
количества дворовых территорий ежегодно. 

4. Адресный перечень на каждый год формируется путем голосования
на интернет-портале «Добродел» (50% от плана на год) на основании 
обращений граждан в администрацию городского округа Красногорск. 

Раздел III. 
ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И ОЦЕНКИ 

ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННЬIХ ЛИЦ О ВКJПОЧЕНИИ 
ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ, НУЖДАЮЩЕЙСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ, 

В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

1. Порядок проведения голосования на интернет-портале <<Добродел»:
1.1. Голосование по включению дворовых территорий в муниципальную

программу на следующий плановый год проводится ежегодно до 30 сентября 
года, предшествующего году планируемого благоустройства дворовых 
территорий, на основании перечней дворовых территорий, подлежащих 
комплексному благоустройству по итогам актуализации инвентаризации 
дворовых территорий в городском округе Красногорск. 

1.2. Срок проведения интернет-голосования - не менее 7 календарных 
дней. 

1.3. Для обеспечения проведения голосования на интернет-портале 
«Добродел»» органы местного самоуправления городского округа 
Красногорск представляют в срок до 1 октября в Министерство 
благоустройства Московской области адресные перечни всех дворовых 
территорий городского округа Красногорск, нуждающихся в благоустройстве, 
с учетом их физического состояния по результатам инвентаризации, за 
исключением дворов, комплексно благоустроенных в предыдущие годы 
(начиная с 2015 года) или сформированных менее 5 лет назад. 

1.4. В целях определения местонахождения дворовых территорий 
органы местного самоуправления городского округа Красногорск 

15 



одновременно с адресным перечнем дворовых территорий представляют в 
Министерство благоустройства Московской области географические 
координаты каждой дворовой территории. 

1.5. Голосовать за включение дворовой территории в государственную 
(муниципальную) программу могут только пользователи, получившие 
учетную запись в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА). 

1.6. Каждый пользователь может проголосовать за включение дворовой 
территории в государственную (муниципальную) программу на следующий 
плановый год только один раз. 

1. 7. По результатам голосования формируется адресный перечень не 
менее 50% от планового показателя на следующий год из дворовых 
территорий, набравших наибольшее число голосов. 

1.8. Итоги голосования подводятся в течение 1 О дней после 
официального окончания голосования и размещаются на интернет-портале 
«Добро дел». 

1.9. Информация о сроках и порядке проведения голосования 
размещается на интернет-портале «Добродел», официальном сайте 
Министерства благоустройства Московской области, официальном сайте 
администрации городского округа Красногорск. 

2. Формирование адресного перечня дворовых территорий
муниципальной общественной комиссией: 

2.1. Комиссионная оценка заявок заинтересованных лиц в целях 
включения дворовых территорий в адресный перечень осуществляется 
муниципальной общественной комиссией. 

2.2. При формировании адресного перечня дворовых территорий 
муниципальной общественной комиссией рассматриваются для включения в 
адресный перечень дворовые территории, находящиеся в ненормативном 
состоянии, в соответствии с обращениями граждан, поступившими: 

- в администрацию городского округа Красногорск;
- на интернет-портал «Добродел».
2.3. Изучение и предварительное рассмотрение обращений

осуществляется на заседаниях муниципальной общественной комиссии с 
приглашением заинтересованных лиц. 

2.4. Муниципальная общественная комиссия рассматривает обращения 
заинтересованных лиц, документы по итогам проведенной инвентаризации. 

2.5. Муниципальная общественная комиссия принимает решения 
простым большинством голосо1:1 присутствующих на заседании членов 
комиссии. 

2.6. Критерии отбора дворовых территорий: 
- срок эксплуатации дворовой территории;

степень благоустроенности дворовой территории по итогам 
инвентаризации. 

16 



2. 7. В случае если по результатам оценки предложения получают равные
баллы, включение дворовых территорий в перечень определяется исходя из 
даты и времени поступления обращения. 

2.8. По результатам заседаний муниципальной общественной комиссии 
формируется адресный перечень 50% от планового показателя на следующий 
год. 

2.9. Решения муниципальной общественной комиссии в срок не позднее 
3 рабочих дней после проведения заседания оформляются протоколом, 
размещаются на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск. 

3. Итоговый адресный перечень дворовых территорий, подлежащих
комплексному благоустройству в следующем плановом году, 
сформированный по результатам голосования на интернет-портале 
«Добродел» и по результатам заседаний муниципальной общественной 
комиссии, размещается на официальном сайте администрации городского 
округа Красногорск и направляется в Nlинистерство благоустройства 
Nlосковской области с материалами, подтверждающими информирование 
жителей об адресном перечне дворовых территорий ( скриншоты с 
официальных сайтов, фото- и иные материалъ1), в срок до 25 октября текущего 
года. 

4. Сводный адресный перечень дворовых территорий городского округа
Красногорск, отобранных в соответствии с настоящим Порядком, включается 
в муниципальную программу городского округа Красногорск по 
формированию современной городской среды на следующий плановый год. 

Раздел IV. 
СОГЛАСОВАНИЕ ВИДОВ РАБОТ В Р ANIКAX КОМПЛЕКСНОГО 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ 

1. Проведение определенных мероприятий по комплексному
благоустройству дворовых территорий (исходя из основного и 
дополнительного перечня видов объектов) подлежит обязательному 
согласованию с представителями заинтересованных лиц. 

2. По итогам согласования составляется акт по форме согласно
приложению 1 к настоящему Порядку, который подписывается 
вышеуказанными лицами в срок до 1 февраля текущего года. 

3. В срок не позднее 1 февраля текущего года с учетом обсуждения с
представителями заинтересованных лиц утверждается дизайн-проект 
благоустройства каждой дворовой территории, включенной в адресный 
перечень комплексного благоустройства в текущем году. 

4. План-схема включает текстовое и визуальное описание предлагаемого
проекта, в том числе его концепцию и перечень элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на соответствующей территории. 

17 



5. Не позднее 1 февраля текущеrо года акты согласования мероприятий
комплексного благоустройства дворовых территорий и дизайн-проекты 
благоустройства дворовых территорий подлежат размещению на 
официальном сайте администрации городского округа Красногорск и 
представляются в Министерство благоустройства Московской области. 

Раздел У. 
РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОМПЛЕКСНОМУ 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

1. Подготовку документации о закупке работ (товаров, услуг) по
комплексному благоустройству дворовых территорий необходимо 
осуществить до 1 марта текущего года. В случае реализации комплексного 
благоустройства дворовых территорий за счет внебюджетных источников, 
оформляется не позднее 1 марта текущего года договор (соглашение) на 
выполнение соответствующих работ. 

2. Размещение закупок на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок в сети Интернет необходимо осуществить не позднее 
1 О марта текущего года. 

3. Муниципальные контракты на вьmолнение работ по комплексному
благоустройству дворовых территорий (при финансировании работ с 
привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) 
необходимо заключить не позднее 30 апреля текущего года. 

4. Работы по комплексному благоустройству дворовых территорий
необходимо начинать с 1 мая текущего года. Информация о проведении работ 
по комплексному благоустройству дворовой территории размещается на 
информационных стендах в виде информационного листа ( с указанием вида 
работ и сроков их проведения) (приложение 2 к настоящему Порядку). 

5. Администрация городского округа Красногорск ежемесячно до 5
числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство 
благоустройства Московской области отчеты о ходе работ по комплексному 
благоустройству дворовых территорий (включая отчеты за май и сентябрь 
текущего года) по форме согласно приложению 3 (не приводится) к 
настоящему Порядку. 

6. Работы по комплексному благоустройству дворовых территорий с
использованием всех видов финансирования необходимо завершить до 31 
августа текущего года. 

18 



Приложение 1 
к Порядку предоставления, рассмотрения 
и оценки предложений заинтересованных лиц 
о включении дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству, в муниципальную программу 
городского округа Красногорск «Формирование 
современной городской среды» 

Акт№ 
согласования мероприятий комплексного благоустройства 

дворовой территории 

" " 20 г. 
(место составления акта) (дата составления акта) 

Представители администрации городского округа Красногорск: 
1. 

2. 

Заинтересованные лица ( общественное участие): 
1. 

2. 

Адрес дворовой территории: 

Объекты благоустройства и элементы благоустройства, мероприятия 
запланированного благоустройства дворовой территории: 

№ Объекты благоустройства, элементы Мероприятия Примечания 
п/п благоустройства 

1 2· 3 4 

1. Детская площадка

2. Контейнерная площадка

3. Площадка автостоянки (парковка,
парковочные места)

4. Элементы озеленения

5. Система наружного освещения

19 



6. Информационный стенд дворовой 
территории 

7. Урны 

8. Лавочки ( скамейки) 

9. Проезды

10. Пешеходные коммуникации

Приложение к настоящему акту: схема благоустройства дворовой территории 
и визуализация объектов благоустройства и элементов благоустройства. 
Представители администрации городского округа Красногорск: 

/ / -------------------

(должность) (подпись) (расшифровка) 

/ / -------------------

(должность) (подпись) (расшифровка) 

Заинтересованные лица ( общественное участие): 

/ 
----------

(должность) (подпись) (расшифровка) 

/ / ----------

(должность) (подпись) (рас шифр о в к а) 

/ ----------

(должность) (подпись) (расшифровка) 

/ / 
----------

(должность) (подпись) (расшифровка) 

/ 
----------

(должность) (подпись) (рас шифр о в к а) 

/ / 
----------

(должность) (подпись) (рас шифр о в к а) 

/ / 
----------

(должность) (подпись) (рас шифр о в к а) 

20 



Приложение 2 

к Порядку предоставления, рассмотрения 
и оценки предложений заинтересованных лиц 

о включении дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству, в муниципальную программу 
городского округа Красногорск "Формирование 
современной городской среды" 

Информация 
о комплексном благоустройстве дворовой территории 

Наименование объекта 

благоустройства 

Наименование проводимых 
работ 

Заказчик 

Исполнитель работ 

(подрядчик) 

Оrветственное лицо за ФИО Тел. 
производство работ 

�

Оrветственный ФИО Тел. 

представитель 

администрации 
муниципального 
образования 

Срок начала работ 

Срок окончания работ 

Приносим свои извинения за временные неудобства. 

21 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 
от<>2.о�. 2о23№ ,{./:, f ,( / J

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕI-ШОГО ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГР АММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГ А 

КР АСНОГОРСК «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕI-ШОЙ КОМФОРТНОЙ 
ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

Раздел I. 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проекта
муниципальной программы городского округа Красногорск «Формирование 
современной комфортной городской среды» (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 «О внесении 
изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ формирования современной городской среды», распоряжением 
Министерства благоустройства Московской области от 15.02.2021 № lOP-8 
«Об утверждении Методических рекомендаций по порядку проведения 
общественных обсуждений проектов муниципальных программ 
формирования современной комфортной городской среды», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства России от 
18.03.2019 № 162/ПР «Об утверждении методических рекомендаций по 
подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в 
рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды». 

2. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие
термины и определения: 

муниципальная программа - муниципальная программа формирования 
современной комфортной городской среды - документ стратегического 
планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, 
взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и 

22 



ресурсам и обеспечивающий наиболее эффективное достижение целей и 
решение задач социально-экономического развития органа местного 
самоуправления . по благоустройству территории городского округа 
Красногорск; 

общественное обсуждение - используемое в целях общественного 
контроля публичное обсуждение проекта муниципального правового акта об 
утверждении муниципальной программы или о внесении изменений в 
муниципальную программу (далее - проект муниципальной программы) с 
обязательным участием в таком обсуждении представителей органов местного 
самоуправления и заинтересованных лиц; 

организатор общественного обсуждения орган местного 
самоуправления или созданный им коллегиальный совещательный орган, 
уполномоченный на проведение общественного обсуждения; 

муниципальная общественная комиссия коллегиальный 
совещательный орган, формируемый в составе представителей органов 
местного самоуправления, политических партий и движений, общественных 
организаций и иных лиц, созданный для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц и принятия решения по результатам 
общественного обсуждения в целях утверждения муниципальной программы; 

участники общественных обсуждений - представители различных 
профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные 
интересы которых затрагивает или может затронуть решение об утверждении 
муниципальной программы, или их представители, уполномоченные 
представлять интересы названных лиц в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

официальные источники информации - официальный сайт организатора 
общественного обсуждения и (или) муниципальная информационная система, 
обеспечивающая проведение общественных обсуждений в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет, либо иные официальные источники 
информации муниципального образования; 

порядок общественного обсуждения порядок проведения 
общественного обсуждения проекта муниципальной программы, 
устанавливаемый организатором общественного обсуждения в соответствии с 
Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации», другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Московской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами; 

общественные территории городского округа Красногорск - территории 

городского округа Красногорск соответствующего функционального 
назначения (площади, набережные, пешеходные зоны, скверы, парки и иные 
территории) (далее - общественные территории); 

дворовая территория - сформированная территория, прилегающая к 
одному или нескольким многоквартирным домам и находящаяся в общем 

23 



пользовании проживающих в нем лиц или общественным зданиям и 
обеспечивающая их функционирование. На дворовой территории 
многоквартирных домбв размещаются детские площадки, места для отдыха, 
сушки белья, парковки автомобилей, зеленые насаждения и иные объекты 
общественного пользования; 

уполномоченный орган - управление благоустройства администрации 
городского округа Красногорск; 

заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 
домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 
программы, граждане, организации, органы местного самоуправления, 
заинтересованные в благоустройстве общественных территорий городского 
округа Красногорск Московской области. 

Раздел 11. 
ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА МУIШЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ПО ФОР№IРОВАНИЮ С0ВРЕ1\1ЕННОЙ КОМФОРТНОЙ 
ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

3. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы
обеспечивается путем размещения проекта муниципальной программы на 
официальном сайте администрации городского округа Красногорск в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный 
сайт). 

Извещение о начале проведения общественного обсуждения проекта 
программы (далее - извещение) в обязательном порядке размещается 
уполномоченным органом на официальном сайте администрации городского 
округа Красногорск не позднее чем за 5 дней до даты его проведения по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку. 

Публикуемая в извещении информация должна содержать сроки начала 
и окончания проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы, адрес, по которому заинтересованные лица предоставляют 
предложения, а также место и время проведения общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы с участием муниципальной общественной 
комиссии и заинтересованных лиц. 

4. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы
проводится на принципах открытости, публичности и гласности в целях 
информирования заинтересованных лиц о разработке проекта муниципальной 
программы, выявления и учета их мнения по вопросам: 

а) включения в муниципальную программу общественных территорий, 
подлежащих благоустройству; 

б) включения в муниципальную программу дворовых территорий, 
подлежащих обязательному благоустройству. 

24 



Участие заинтересованных лиц в общественном обсуждении проекта 
муниципальной программы осуществляется на добровольных началах. 
Заинтересованные лица вправе свободно выражать свое мнение и вносить 
предложения по результатам рассмотрения проекта муниципальной 
программы формирования современной городской среды на последующий год 
(далее - предложения). 

5. Общественное обсуждение проводится в соответствии с порядком
общественного обсуждения организатором обсуждений. 

6. Срок проведения общественного обсуждения со дня извещения о
начале проведения общественного обсуждения до дня опубликования 
протокола муниципальной общественной комиссии о результатах 
общественного обсуждения (далее - итоговый протокол) определяется 
порядком общественного обсуждения и не может быть менее 30 календарных 
дней. 

7. Общественное обсуждение включает в себя следующие основные
этапы: 

а) извещение о начале проведения общественных обсуждений (далее -

извещение); 

б) обнародование информации о проекте муниципальной программы, 
выносимом на общественное обсуждение, сроке, порядке его проведения и 
определения его результатов (далее - обнародование проекта муниципальной 
программы); 

в) внесение участниками общественного обсуждения предложений по 
проекту муниципальной программы (далее - внесение предложений); 

г) изучение предложений, поступивших от участников общественного 
обсуждения по проекту муниципальной программы (далее - изучение 
предложений); 

д) подготовка и опубликование итогового протокола (далее - результат 
общественных обсуждений). 

8. Извещение:
8.1. Организатор общественного обсуждения заблаговременно

размещает в официальных источниках информации не позднее чем за пять 
рабочих дней до обнародования проекта муниципальной программы 
информацию о начале проведения общественного обсуждения, организаторе 
общественного обсуждения, обнародовании проекта муниципальной 
программы, порядке общественного обсуждения и определения его 
результатов, сроках проведения общественного обсуждения, в том числе 
сроках и способе приема вносимых участниками общественных обсуждений 
предложений по проекту муниципальной программы, а также о дате, времени 
и месте проведения заседания муниципальной общественной комиссии для 
изучения предложений и подготовки итогового протокола. 

8.2. В случае изменения даты, и (или) времени, и (или) места проведения 
заседания муниципальной общественной комиссии информация о таких 
изменениях подлежит опубликованию в тех же источниках, что и извещение. 

25 



9. Обнародование проекта муниципальной программы-:
9 .1. Организатор общественных обсуждений обеспечивает всем

участникам общественного обсуждения свободный доступ к проекту 
муниципальной программы в официальных источниках информации. 

1 О. Внесение предложений: 
10.1. Участники общественных обсуждений вносят предложения по 

проекту муниципальной программы в соответствии с порядком 
общественного обсуждения. 

10.2. В течение срока, указанного в извещении, заинтересованные лица 
представляют свои предложения в администрацию городского округа 
Красногорск. Прием предложений осуществляется в электронной форме на 
адрес электронной почты управления благоустройства admЫago@gmail.com 
или по адресу: Московская обл., г. Красногорск, ул. Ленина, д. 4. 

10.3. В течение срока внесения предложений, установленного порядком 
общественного обсуждения, предложения по проекту муниципальной 
программы, внесенные участниками общественных обсуждений, подлежат 
рассмотрению и регистрации организатором общественного обсуждения 

(далее - зарегистрированные предложения), за исключением случаев 
выявления в названных предложениях фактов представления участниками 
общественного обсуждения недостоверных сведений, а также нецензурных 
либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу 
третьих лиц, призывов к осуществлению экстремистской деятельности, не 
подлежащих включению в протокол общественного обсуждения. 

После окончания срока внесения предложений, установленного 
порядком общественного обсуждения, предложения по проекту 
муниципальной программы не рассматриваются и не регистрируются 
организатором общественного обсуждения. 

10.4. Участники общественного обсуждения в соответствии с порядком 
общественного обсуждения в целях идентификации представляют о себе 
следующие сведения: 

для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации); 

для юридических лиц: полное и (в случае, если имеется) сокращенное 
наименование, фирменное наименование, организационно-правовую форму, 
адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица, а 
также фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 
жительства (регистрации) представителя юридического лица, внесшего 
предложение по проекту муниципальной программы. 

Порядком общественного обсуждения могут быть установлены иные 
требования для участия в общественном обсуждении, в том числе по 
предоставлению документов, подтверждающих информацию об участниках 
общественного обсуждения, по регистрации участников общественного 
обсуждения. 

26 



Обработка персональных данных участников общественного 

обсуждения осуществляется организатором общественного обсуждения с 
учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

11. Изучение предложений:
11.1. В срок не позднее пяти рабочих дней с даты окончания срока

внесения предложений зарегистрированные предложения передаются 

организатором общественного обсуждения в муниципальную общественную 
комиссию для изучения и подготовки итогового протокола. 

11.2. Заседание муниципальной общественной комиссии проводится для 
изучения зарегистрированных предложений и подготовки итогового 
протокола в открытой форме в соответствии с извещением. 

11.3. Участники общественного обсуждения, внесшие 

зарегистрированные предложения, вправе принять участие в заседании 
муниципальной общественной комиссии, проводимом для изучения 
зарегистрированных предложений и подготовки итогового протокола. 

11.4. Результатом заседания муниципальной общественной комиссии 

является принятие на основании открытого голосования простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов муниципальной 
общественной комиссии одного из решений: 

об окончании общественного обсуждения и одобрения к утверждению 
проекта муниципальной программы; 

об окончании общественного обсуждения без одобрения к утверждению 
проекта муниципальной программы; 

о переносе для принятия решения об окончании общественного 
обсуждения в связи с наличием вопросов, требующих дополнительного 

изучения. 
В случае принятия на заседании муниципальной общественной 

комиссии решения о переносе для принятия решения в связи с наличием 
вопросов, требующих дополнительного изучения, совместно с указанным 
решением принимается решение о проведении внеочередного повторного 
заседания муниципальной общественной комиссии для изучения и подготовки 
протокола о результатах общественного обсуждения. 

11.5. Муниципальная общественная комиссия принимает решения 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов с 
учетом мнения заинтересованных лиц. 

11.6. Решения оформляются протоколом, который утверждается 
председательствующим на заседании муниципальной общественной 
комиссии, а также подписывается всеми членами муниципальной 
общественной комиссии и заинтересованными лицами, принявшими участие 
в заседании. 

11. 7. В протоколе указывается количество заинтересованных лиц,
принявших участие в общественном обсуждении проекта муниципальной 
программы, количество предложений заинтересованных лиц, рассмотренных 

27 



на общественном обсуждении, а также количество 
заинтересованных лиц, которые были рассмотрены на 

обсуждении, но в отношении которых муниципальной 

предложений 
общественном 
общественной 

комиссией принято отрицательное решение, с указанием причин принятия 

такого решения, итоги общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы и результаты учета предложений заинтересованных лиц. 

11.8. Итоговый протокол должен содержать: 
дату, время и место проведения заседания муниципальной 

общественной комиссии; 
- повестку заседания муниципальной общественной комиссии;
- информацию об организаторе общественного обсуждения;

фамилии, имена, отчества (при наличии), должности (при наличии) 
председательствующего на заседании муниципальной общественной 
комиссии, присутствовавших членов муниципальной общественной 
комиссии, в том числе ее секретаря; 

- информацию о порядке и проведенных этапах общественного
обсуждения; 

- информацию о зарегистрированных предложениях;
- результат заседания, указанный в подпункте 11.6 настоящего пункта, с

указанием количества проголосовавших членов муниципальной 
общественной комиссии (за/против); 

- изменения, внесенные по итогам общественного обсуждения проекта
муниципальной программы. 

Член муниципальной общественной комиссии и (или) участник 
общественного обсуждения, присутствовавшие на ее заседании, несогласные 
с решением муниципальной общественной комиссии, могут выразить свое 
особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в итоговый 
протокол. 

Участники общественного обсуждения, внесшие зарегистрированные 
предложения, имеют право получить выписку из итогового протокола. 

Итоговые протоколы подлежат хранению в управлении благоустройства 
администрации городского округа Красногорск согласно утвержденной 
номенклатуры дел. 

12. Результат общественного обсуждения:
12.1. В течение 3 рабочих дней после подписания итогового протокола

организатор общественного обсуждения обеспечивает опубликование в 
официальных источниках информации итогового протокола, проекта 
муниципальной программы, одобренного муниципальной общественной 
комиссией к утверждению, с приложением пояснений в текстовом виде о том, 
какие изменения бьши внесены в проект муниципальной программы по итогам 
общественного обсуждения, а также направление итогового протокола в 
Министерство благоустройства Московской области посредством заполнения 
необходимой информации в ГАС «Управление» МО, подсистеме 
«Конструктор форм». 

28 



Приложение 

к Порядку проведения общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы 
городского округа Красногорск "Формирования 
современной комфортной городской среды" 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГ А 
КР АСНОГОРСК «ФОРМИРОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННОЙ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

Администрация городского округа Красногорск уведомляет о начале
общественных обсуждений проекта муниципальной программы городского
округа Красногорск «Формирования современной комфортной городской
среды» (далее - Программа).

Ознакомление с проектом Программы осуществляется на официальном
сайте администрации городского округа Красногорск.

Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Порядком
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы
городского округа Красногорск «Формирование современной комфортной
городской среды», утвержденным постановлением администрации городского
округа Красногорск от № __ _

Прием предложений осуществляется в электронной форме на адрес
электронной почты управления благоустройства admЬlago@gmail.ru или в
письменном виде по адресу: Московская обл., г. Красногорск, ул.Ленина, д. 4
с « » 202 г. по « » 202 г.

Контактный телефон: +7(495) 562 35 55.
Итоговое общественное обсуждение проекта муниципальной

программы городского округа Красногорск «Формирование современной 
комфортной городской среды" будет проводиться» «_» 202 г. по 
адресу: Московская обл., г. Красногорск, , в ч 
мин.». 

-----

29 


